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1 ÚVOD

Fenotypová plasticita je jev velmi často skloňovaný v odborné literatuře několika

posledních desetiletí. Během posledního půlstoletí vzniklo nesčetné množství prací

věnovaných výzkumu projevů fenotypové plasticity mikroorganismů i makroorganismů,

rostlin i živočichů (např.: BRADSHAW, 1965; KHAN et BRADSHAW, 1976; GHADOUANI et

PINEL-ALLOUL, 2002; DZIALOWSKY et al., 2003; SULTAN, 2003; DE KROON et al., 2004;

BATESON et al., 2004; ANANTHAKRISHNAN et WHITMAN, 2005; OTAKI, 2007; CHEVIN et

LANDE, 2009; GOLDBERG et al., 2012; BELSKY et PLUESS, 2013). Za činitele indukující

u zkoumaných organismů projevy fenotypové plasticity mohou být označovány změny

témeř všech abiotických i biotických faktorů okolního prostředí organismu, ale i faktory

působící uvnitř organismu (DOWIDAR, 1972; GIBSON, 1975; TRAINOR, 1992; GAISINA et

KHAIBULLINA, 2007; MORIN et al., 2008; NEUSTUPA et al., 2008; VANORMELINGEN et al.,

2009; ČERNÁ et NEUSTUPA, 2010; ANANTHARAJ et al., 2011; NASSELI-FLORES, 2013). Tato

práce je zaměřena na projevy fenotypové plasticity u zelené řasy druhu Desmodesmus

armatus. Ačkoliv lze zelené řasy skupiny Scenedesmaceae považovat za kosmopolitní a

velmi rozšířené, životní prostor četného množství jejich zástupců je omezen zejména na

prostředí vodního sloupce (ETTL et al., 1983; JOHN et al., 2002). Pokud dojde k jeho

znečištění, je řasa nucena plasticky reagovat na tuto změnu, aby pokud možno předešla

možnému úhynu. Jedním z možných a zároveň velmi častým faktorem znečisťujícím vodní

prostředí je skupina těžkých kovů. Působení těžkého kovu – konkrétně olova na

fenotypovou plasticitu řas je věnována praktická část této práce.

Výskyt olova i dalších těžkých kovů v hydrosféře je výrazně zvyšován

antropogenně. Nejvýznamějšími zdroji znečištění environmentu olovem jsou výroba

olověných akumulátorů, barev, spalování fosilních paliv a používání pesticidů

v zemědělství (KAFKA et PUNČOCHÁŘOVÁ, 2002). Zároveň je olovo těžkým kovem,

u kterého byla prokázána toxicita nejen pro člověka a ostatní živočichy, ale i pro rostliny a

obzvláště pro vodní organismy (WHITTON, 1970; MALANCHUK et GRUENDLING, 1972;

MONAHAN, 1976; SCHEUHAMMER, 1987; HALLIWELL et GUTTERIDGE, 1999; HSU et GUO,

2002; PAPANIKOLAU et al., 2005; OFFEM et AYOTUNDE, 2008; DAO et BEARDALL, 2016).

Zároveň byla u některých druhů řas zaznamenána tolerance těžkých kovů v prostředí

způsobená jejich schopností akumulace těchto kovů v buňce a jejich následná úprava na

méně toxické formy (KAFKA et PUNČOCHÁŘOVÁ, 2002; PINTO et al., 2003). Tento proces

bioakumulace vyvolává v buňce řasy stres, který se stává podnětem pro projevy
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fenotypové plasticity, zároveň ale může být pro člověka prospěšný. Existuje množství

studií navrhujících využití tohoto procesu v oblasti čištění průmyslových a odpaních vod

(AKSU et KUTSAL, 1991; HOLAN et al., 1992; HOLAN et VOLESKY, 1993; MATHEICKAL et

YU, 1996, 1999; TRAVIESO et al. 1999; KLIMMEK et al., 2001; JAJALI et al., 2002; SHENG et

al., 2004; HONG et SHAN-SHAN, 2005; LAMAI et al, 2005; DENG et al., 2006; KUMAR et

OOMMEN, 2012; PAL et al., 2012; MOSLEH et MOFEED, 2014). Tento proces nazývaný

fykoremediace, dělá z řas organismy s vysokým potenciálem stát se novou, efektivní a

velmi ekonomickou složkou technologií zaměřených na odstraňování těžkých kovů

z odpadních vod respektive životního prostředí. Výsledky této práce, a dalších prací

věnovaných stejné tématice, vytvořených pod záštitou Centra biologie, geověd a

envigogiky FPE ZČU v Plzni, mohou představovat soubor užitečných dat, přispívajících

k rozvoji této myšlenky využití řas jako součástí technologií užívaných během sanace

odpadních vod.

1.1 CÍLE PRÁCE

Diplomová práce je tvořena dvěma hlavními částmi. První část diplomové práce

shrnuje poznatky o fenotypové plasticitě z odborných publikací. Na základě prostudování

dostupné literatury byly vytvořeny hypotézy a metodika výzkumu fenotypové plasticity

pro kmen chlorokokální řasy Desmodesmus armatus. Praktická část diplomové práce byla

zaměřena na sledování projevů vnějších morfologických změn zkoumaného druhu

v laboratorních podmínkách. Výsledky experimentů byly následně použity ke srovnání dat

s publikovanými studiemi.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Pojem fenotypová plasticita skloňují vědci z celého světa již po dobu dělší než půl

století. Frekvence jeho užívání se navíc v posledních dvou desetiletích razantně zvyšuje.

Množství autorů se po tuto dobu snažilo pojem fenotypová plasticita popsat a definovat.

Pokud jde o celkový význam, jednotlivé publikované definice se vzájemně výrazně neliší,

odchylky spočívají v detailech. Jednou z prvních prací věnujících se fenotypové plasticitě

je práce BRADSHAWA (1965). Je věnovaná plasticitě cévnatých rostlin a autor v ní definuje

fenotypovou plasticitu jako zobrazení genotypu, které je možno měnit vlivem, podmínek

prostředí. Obecně se fenotypové plasticitě ve svém díle věnuje SCHEINER (1993), který

uvádí, že se jedná o změnu fenotypu v rámci jednoho genotypu, v závislosti na životním

prostředí. Další z definic publikovaná FUTUYMOU (1998) zase říká, že fenotypová

plasticita je schopnost organismu vyvinout některý z mnoha možných fenotypů v závislosti

na podmínkách životního prostředí a velmi podobně je fenotypová plasticita definována

také v práci AGRAWALA (2001). Jako vlastnost daného genotypu vytvářet různé fenotypy

v závislosti na různých podmínkách životního prostředí definuje fenotypovou plasticitu

PIGLIUCCI (2001). SCHLICHTING et SMITH (2002) se ve svém článku věnují fenotypové

plasticitě na molekulární úrovni a říkají, že projevem fenotypové plasticity může být

jakákoliv změna vlastností organismu, která vznikla jako reakce na signál z prostředí.

Podrobnější definice WEST-EBERHARDOVÉ (2003) mluví o fenotypové plasticitě jako

o vývoji schopném reagovat na environmentální vstup změnou tvaru organismu, jeho

celkového stavu, způsobem či rychlostí pohybu, nebo rozmnožování. Dle definice

DEWITTA et SCHEINERA (2004) jde o fenotypový projev závislý na životním prostředí, či

ekologicky senzitivní produkci alternativních fenotypů v rámci jednoho genotypu.

Fenotypové plasticitě se během svého výzkumu věnovali i ANANTHAKRISHNAN et

WHITMAN (2005) a definovali ji jako vytvoření různých fenotypů v rámci jednoho

genotypu, který je podroben různým podmínkám prostředí. V neposlední řadě byla

fenotypová plasticita definována FREEMANEM et HERRONEM (2007) jako možnost tvorby

variací jednoho druhu vznikajících pod vlivem prostředí, ve spojení s pojmy fenotyp a

genotyp. Obecně tedy můžeme fenotypovou plasticitu také definovat jako citlivost daného

znaku na projevy životního prostředí.

Studiím fenotypové plasticity různých druhů organismů se od prvních výzkumů

prováděných BRADSHAWEM (1965) zabývalo a stále zabývá nesčetné množství odborníků.

Shrnutí již získaných teoretických poznatků o fenotypové plasticitě nám ve svých pracích
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nabízí například SCHEINER (1993), AGRAWAL (2001), SCHLICHTING et SMITH (2002),

DEWITT et SCHEINER (2004) nebo GHALAMBOR et al. (2007). Teoreticky s vytvořením

modelových situací demonstrujících změny klimatických podmínek v Evropě a následné

reakci imaginárního druhu se ve své práci věnuje kolektiv autorů VALLADARES et al.

(2014).

První z organismů, na kterých byly projevy fenotypové plasticity pozorovány a


[…]


30.11.2016 02.12.2016 04.12.2016 06.12.2016 08.12.2016 10.12.2016 12.12.2016 14.12.2016 16.12.2016

02.12.2016 X

04.12.2016 *** x

06.12.2016 X x x

08.12.2016 X *** *** ***

10.12.2016 X *** *** *** x

12.12.2016 X x x x ** ***

14.12.2016 x x x x *** *** x

16.12.2016 X *** *** *** x x ** ***

18.12.2016 *** *** *** *** x x *** *** x

Pb + teplota – dvoubuněčná cenobia, vzdálenost ostnů na dvou krajních buňkách

30.11.2016 02.12.2016 04.12.2016 06.12.2016 08.12.2016 10.12.2016 12.12.2016 14.12.2016 16.12.2016

02.12.2016 x

04.12.2016 ** x

06.12.2016 x x x

08.12.2016 x x x x

10.12.2016 ** x x x x

12.12.2016 ** x x x x x

14.12.2016 *** x x ** x x x

16.12.2016 ** x x x x x x x

18.12.2016 x x x x x x x *** x

Pb + teplota – dvoubuněčná cenobia, délka ostnu

30.11.2016 02.12.2016 04.12.2016 06.12.2016 08.12.2016 10.12.2016 12.12.2016 14.12.2016 16.12.2016

02.12.2016 ***

04.12.2016 *** x

06.12.2016 x x x

08.12.2016 x *** *** ***

10.12.2016 *** *** *** *** x

12.12.2016 x *** *** *** x x

14.12.2016 x *** *** *** x x x

16.12.2016 *** *** *** *** x x x x

18.12.2016 *** *** *** *** ** x *** ** x

*** – p < 0,01

** – p = 0,01 – 0,05

* – p ≈ 0,05

x – p > 0,05

Příloha 18: Výsledky Tukey HSD testu – mnohonásobné porovnání vlivu času od založení

pozorování účinku změny telpoty a přítomnosti olova na čtyřbuněčná cenobia řasy

Desmodesmus armatus, kultivace za konstantní teploty za umělého osvitu.

Pb + teplota – čtyřbuněčná cenobia, výška buňky

30.11.2016 02.12.2016 04.12.2016 06.12.2016 08.12.2016 10.12.2016 12.12.2016 14.12.2016 16.12.2016

02.12.2016 ***

04.12.2016 *** ***

06.12.2016 *** *** x

08.12.2016 *** *** *** ***

10.12.2016 *** *** *** *** x

12.12.2016 *** *** *** *** x **

14.12.2016 *** *** *** *** x x x

16.12.2016 *** *** *** *** x *** x **

18.12.2016 *** *** *** *** x *** x ** x

Pb + teplota – čtyřbuněčná cenobia, šířka buňky

30.11.2016 02.12.2016 04.12.2016 06.12.2016 08.12.2016 10.12.2016 12.12.2016 14.12.2016 16.12.2016

02.12.2016 ***

04.12.2016 *** ***

06.12.2016 *** x x

08.12.2016 *** *** *** ***

10.12.2016 *** *** x x ***

12.12.2016 *** *** x *** x x

14.12.2016 *** *** x *** x ** x

16.12.2016 *** *** *** *** x *** x x

18.12.2016 *** *** *** *** x *** ** x x

Pb + teplota – čtyřbuněčná cenobia, šířka cenobia

30.11.2016 02.12.2016 04.12.2016 06.12.2016 08.12.2016 10.12.2016 12.12.2016 14.12.2016 16.12.2016

02.12.2016 ***

04.12.2016 *** ***

06.12.2016 *** x ***

08.12.2016 *** *** x ***

10.12.2016 *** *** x ** x

12.12.2016 *** *** x ** x x

14.12.2016 *** *** x *** x x x

16.12.2016 *** *** *** *** x *** *** x

18.12.2016 *** *** *** *** x *** *** x x

*** – p < 0,01

** – p = 0,01 – 0,05

* – p ≈ 0,05

x – p > 0,05

Pb + teplota – čtyřbuněčná cenobia, vzdálenost ostnů jedné krajní buňky

30.11.2016 02.12.2016 04.12.2016 06.12.2016 08.12.2016 10.12.2016 12.12.2016 14.12.2016 16.12.2016

02.12.2016 ***

04.12.2016 *** **

06.12.2016 *** x x

08.12.2016 *** x x x

10.12.2016 *** *** x X **

12.12.2016 *** x X X X x

14.12.2016 *** x *** X X *** x

16.12.2016 *** x X X x *** x x

18.12.2016 *** x X X x x x x x

Pb + teplota – čtyřbuněčná cenobia, vzdálenost ostnů na dvou krajních buňkách

30.11.2016 02.12.2016 04.12.2016 06.12.2016 08.12.2016 10.12.2016 12.12.2016 14.12.2016 16.12.2016

02.12.2016 ***

04.12.2016 x ***

06.12.2016 *** *** ***

08.12.2016 x *** x ***

10.12.2016 *** *** *** x ***

12.12.2016 *** *** *** x x x

14.12.2016 *** *** *** x ** x x

16.12.2016 *** *** *** x ** x x x

18.12.2016 *** *** *** x *** x x x x

Pb + teplota – čtyřbuněčná cenobia, délka ostnu

30.11.2016 02.12.2016 04.12.2016 06.12.2016 08.12.2016 10.12.2016 12.12.2016 14.12.2016 16.12.2016

02.12.2016 ***

04.12.2016 *** ***

06.12.2016 x *** ***

08.12.2016 x *** *** x

10.12.2016 *** *** *** *** ***

12.12.2016 *** *** *** *** *** x

14.12.2016 *** *** *** *** *** x x

16.12.2016 *** *** *** *** *** x x x

18.12.2016 *** *** *** *** *** x x x x

*** – p < 0,01

** – p = 0,01 – 0,05

* – p ≈ 0,05

x – p > 0,05