Posudek kvalifikační práce

Titul: **Studium fenotypové plasticity druhu *Desmodesmus armatus***

Autor práce: **Bc. Eliška Valešová**

Autor posudku: **Mgr. Tomáš Pánek, Ph.D.**

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář <i>Zadání</i> ? nechybí chybí
Nechybí v práci <i>Prohlášení</i> ? nechybí chybí
Nechybí v práci <i>Obsah</i> ? nechybí chybí
Nechybí v práci kapitola <i>Literatura</i> ? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplníte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

1) Z jakého důvodu se oba pokusy lišily nejen teplotou (pokojová teplota versus 15°C), nýbrž i charakterem osvitů? Mohl tento rozdíl mít vliv na výsledek pokusů?

2) Oba pokusy neprobíhaly paralelně, první proběhl 12.9. - 1.10.2016, zatímco druhý až o zhruba dva měsíce později. Z metodiky není jednoznačně patrné, zda byly kultury použité v obou pokusech stejného stáří. Mohla by toto autorka během obhajoby upřesnit.

3) V práci se uvádí, že Bučková (2013) prováděla svůj výzkum na stejné kultuře, avšak označovala ji druhovým jménem *Desmodesmus communis*. Autorka minimálně na dvou místech v práci uvádí, že dle aktuálně dostupných fylogenetických dat se ve skutečnosti jedná o druh *Desmodesmus armatus*. Toto tvrzení není bohužel doplněno žádnou citací. Je možné toto tvrzení doložit citací popřípadě fylogenetickou analýzou?

4) Proč byla zvolena škála měření 20 dní, když autorka v diskuzi uvádí, že převážná většina výzkumů zaměřených na monitoring absorpce těžkých kovů řasami je prováděna za výrazně kratších časových intervalů? Navíc, jak je v diskuzi také uvedeno, předchozí studie ukazují, že převážná většina kovových iontů je absorbována ve velmi krátké době, řádově několika hodin. Jakým experimentálním designem by bylo možné zjistit koncentraci patřičného kovu v kultivačním médiu?

Diplomová práce Bc. Elišky Valešové se zabývá studiem fenotypové plasticity zelené řasy druhu *Desmodesmus armatus* v závislosti na různé koncentraci olovnatých iontů v médiu při kultivaci 1/ za pokojové teploty a osvětlu slunečním zářením a 2/ za snížené teploty (15°C) při umělém osvětlení s dvanáctihodinovou periodou. Práce je experimentální a obsahuje také obsáhlý úvod ve formě literární rešerše, která čtenáři seznamuje s fenotypovou plasticitou, jakož i s vlivem těžkých kovů na životní prostředí a využití řas při odstraňování těchto prvků z vodních ekosystémů.

Obecně lze konstatovat, že práce je psána pěknou češtinou, použitý jazyk je čtivý a počet gramatických chyb je relativně nízký. Přesto si dovoluji několik drobných poznámek. Osobně bych se vyvaroval používání cizích pojmů tam, kde existuje široce rozšířený a odbornou veřejností akceptovaný český výraz. Jako příklad uvádím větu „Nejvýznamnějšími zdroji znečištění environmentu olovem ...“ (str. 7). Jen pro pořádek dodávám, že chybějící „n“ ve slově nejvýznamnější není překlep můj, nýbrž autorčin. Vyvaroval bych se také některých archaických výrazů, které do vědeckého textu nepatří. Například ve větě „Podrobnějšímu rozboru neuniklo ani lidské pokolení ...“ (str. 10). Dále doporučuji literaturu citovat co nejušpornějším způsobem. Například ve větě „... se ve své práci zabýval i kolektiv autorů ANANTHARAJ et al. (2011)...“ lze vynechat spojení „kolektiv autorů“, neboť již ze samotné citace je patrné, že jde o více autorů. Nezvykle působí, jsou-li jména autorů skloňována a zároveň spojena latinskou spojkou – „FREEMANEM et HERRONEM (2007)“. Já bych namísto „et“ volil českou spojku – „FREEMANEM a HERRONEM (2007)“. Pokud jde o anglicky psané resumé, jazykové nedostatky se týkají zejména použití určitých a neurčitých členů. Chyby v seznamu citací jsou také jen drobné – některé citace obsahují i číslo svazku, jiné jen ročník (Grzebisz et al. 2002 versus Gibson 1975), citace Hsu a Gao (2002) obsahuje dvakrát informaci o roce, kdy byla publikována. Celkově ale zdůrazňuji, že kvalita textu práce je z hlediska gramatického a stylistického při srovnání s jinými pracemi stejného typu nadprůměrná. Dále oceňuji, že cíle práce a testované hypotézy jsou jednoznačně stanoveny.

Literární rešerše obsahuje základní informace umožňující pochopit význam i logiku experimentální části práce. Ocenil bych podrobnější rozbor fenotypové plasticity čeledi Scenedesmaceae zařazený do samostatné kapitoly a obsahující nákresy a fotografie. Využití sinic, hub a bakterií při odstraňování těžkých kovů by také jistě zasloužilo větší pozornost než jednu větu na str. 18 doprovázenou pouze jedinou citací (Anastopoulos et Kyzas, 2015), která navíc není zcela dostačujícím dokladem tohoto tvrzení.

Metodika práce je popsána podrobně a dostatečně, výsledky jsou prezentovány jasně a správně diskutovány. Uvedené závěry jsou v souladu s naměřenými daty. Práce poskytuje dobrý základ pro navazující výzkum využití řasy druhu *Desmodesmus armatus* při odstraňování olova pomocí fykoremediace, neboť naznačují, že je tento druh schopen přežít i v poměrně vysokých koncentracích olova (pravděpodobně i vyšších než kterým byl při pokusech vystaven). Daný experimentální design bych doporučoval pozměnit tak, aby byly dané kultury vystaveny stejnému osvětlení a byly stejného stáří (ideálně provádět oba pokusy paralelně). Pokud to možnosti pracoviště dovolují, bylo by podle mého názoru zajímavé a prospěšné doplnit pokusy o měření koncentrace olova v médiu a popřípadě i v biomase, aby bylo možné odhadnout možné využití řasy *Desmodesmus armatus* při fykoremediaci a také vhodně nastavit dobu trvání pokusu a periodu měření.

Práce podle mého názoru splňuje nároky kladené na diplomové práce Fakulty pedagogické Západočeské Univerzity v Plzni a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením výborně.

S pozdravem,

Tomáš Pánek
Katedra biologie a ekologie
Ostravská univerzita
Chittussiho 10
710 00, Ostrava

Datum: 26.8.2017

Podpis: